[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	12.01.2022
	                                               № 24-р

Томск

Об итогах проведения
Всероссийской научно-практической конференции «Поликультурное и этнокультурное образование: достижение стратегических ориентиров»
1. В соответствии распоряжением Департамента общего образования Томской области от 14.09.2021 № 1494-р «О проведении Всероссийской научно-практической конференции «Поликультурное и этнокультурное образование: достижение стратегических ориентиров» в целях развития внутрикультурного и межкультурного диалога в области межнациональных отношений, формирования единого этнокультурного образовательного пространства на основе приверженности идеям единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, российского патриотизма Департамент общего образования Томской области, Комитет внутренней политики Администрации Томской области, Областное государственное бюджетное учреждение «Региональный центр развития образования» в период с 18 октября по 17 декабря 2021 г. провели Всероссийскую научно-практическую конференцию «Поликультурное и этнокультурное образование: достижение стратегических ориентиров» (далее – Конференция). В работе Конференции приняли участие более 660 человек из 24 регионов России. Более 650 человек стали участниками Этнофестиваля - 19 мастер-классов, выставок, концертов на площадках Центров этнокультурного образования, организаций дополнительного образования, Центров и Домов культуры в онлайн и офлайн форматах в 10 муниципальных образованиях Томской области. Заслушав и обсудив более 70 докладов и выступлений участников пленарного заседания и 5-ти тематических секций, участники Конференции приняли резолюцию (приложение).
2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, руководителям областных государственных и муниципальных организаций использовать резолюцию для планирования работы по реализации Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Вторину Е.В., заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.

	Начальник Департамента

	И.Б. Грабцевич

Лыжина Надежда Петровна
(382 2) 51 61 25

lnp@education.tomsk.ru

Приложение № 1 к распоряжению

Департамента общего образования Томской области

от 12.01.2022 № 24-р
РЕЗОЛЮЦИЯ

XVIII Всероссийской научно-практической конференции «Поликультурное и этнокультурное образование: достижение стратегических ориентиров»

Всероссийская научно-практическая конференция «Поликультурное и этнокультурное образование: достижение стратегических ориентиров» (далее – Конференция) проведена в г. Томске с 18 октября по 17 декабря 2021 г. в целях развития внутрикультурного и межкультурного диалога в области межнациональных отношений; формирование единого этнокультурного образовательного пространства на основе приверженности идеям единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, российского патриотизма.

Учредителями Конференции являются Департамент общего образования Томской области, Комитет внутренней политики Администрации Томской области, Областное государственное бюджетное учреждение «Региональный центр развития образования».

В работе Конференции приняли участие более 660 человек: представители национально-культурных автономий и объединений, общественных организаций, занимающихся вопросами межнациональных отношений, представители органов исполнительной и законодательной власти, органов местного самоуправления, представители средств массовой информации, руководители и специалисты органов управления образованием всех уровней, руководители и педагогические работники всех типов образовательных и научных организаций из 24 регионов России: Республика Бурятия, Республика Дагестан, Кабардино-Балкарская Республика, Республика Марий Эл, Удмуртская Республика, Республика Хакасия, Чувашская Республика, Краснодарский край, Ставропольский край, Белгородская область, Иркутская область, Кемеровская область – Кузбасс, Ленинградская область, Московская область, Нижегородская область, Омская область, Оренбургская область, Свердловская область, Тамбовская область, Томская область, Тюменская область, Москва, г. Санкт-Петербург, Ямало-Ненецкий автономный округ .

Участники Конференции познакомились с российским опытом этнокультурного образования, обсудили ряд актуальных проблем по сохранению, развитию и популяризации языков и культуры народов России; профилактике проявлений межэтнической нетерпимости и вражды и другим вопросам.

В рамках Конференции проведен Этнофестиваль. Более 650 человек стали участниками 19 мастер-классов, выставок, концертов на площадках Центров этнокультурного образования, организаций дополнительного образования, Центров и Домов культуры в онлайн и офлайн форматах в г. Томске, г.о. Стрежевой, Верхнекетском, Зырянском, Каргасокском, Парабельском, Первомайском, Тегульдетском, Томском и Шегарском районах Томской области.
Заслушав и обсудив более 70 докладов и выступлений участников пленарного заседания и 5-ти тематических секций, лучшие образцы управленческой, педагогической и исследовательской практики, участники Конференции отметили следующее.

Признать Всероссийскую научно-практическую конференцию «Поликультурное и этнокультурное образование: достижение стратегических ориентиров» эффективной коммуникационной площадкой для обмена научно-методическими результатами в области этнокультурного образования.
Рекомендовать органам исполнительной власти, осуществляющим управление в сфере образования, органам местного самоуправления, организациям науки, образования и культуры, некоммерческим социально ориентированным организациям:

· Продолжить внедрение в образовательную деятельность образовательных организаций рабочих программ внеурочной деятельности, дополнительных общеобразовательных программ, методических комплексов, разработку и реализацию проектов по поликультурному образованию и воспитанию, расширить их внедрение в содержательные компоненты программ воспитания.

· Продолжить разработку технологий обучения русскому языку как родному в контексте иностранных языков для российского образования.

· Расширить электронные образовательные ресурсы для языков коренных малочисленных народов, обеспечить разработку и внедрение электронных учебников по коренным языкам рамках государственной программы Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики».

· Разработать механизмы продвижения языков народов России по линии: «детский сад» - «школа» – «вуз».
· Продолжить создание информационной базы программ для обучения, повышения квалификации педагогических работников по вопросам поликультурного и этнокультурного образования, в то числе через расширение сети стажировочных площадок.
· Расширить подготовку педагогических кадров по методике преподавания русского языка в поликультурной среде, интегрировать модули в формальные курсы повышения квалификации и неформальные треки совершенствования профессионального мастерства работников образования.

· Создать условия для взаимного обмена опытом работы, направленной на культурную и языковую адаптацию инофонов (разговорные клубы, дни национальных культур, этнофестивали и т.д.), национально-культурных объединений и образовательных организаций всех типов путем координации взаимодействия педагогов, методистов, учителей, исследователей в рамках научно-практических конференций, семинаров и т.д.
· Способствовать расширению мер по поддержке родных языков народов Российской Федерации, включая льготы при поступлении в вузы за знание родного (коренного) языка, увеличение объема субсидий из федерального бюджета субъектам Российской Федерации на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации.

· Продолжить нормативное закрепление статуса языков коренных малочисленных народов в рамках реализации Федерального закона от 11.06.2021 № 182-ФЗ «О внесении изменения в статью 3 Закона Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 07.10.2021 № 1702 «О порядке утверждения норм языков коренных малочисленных народов Российской Федерации, правил орфографии и пунктуации этих языков».

Участники конференции выразили благодарность ее учредителям: Департаменту общего образования Томской области, Комитету внутренней политики Администрации Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования» и рассчитывают на плодотворное сотрудничество, конструктивный диалог между всеми заинтересованными в развитии образования сторонами.

Официальный сайт конференции www.rcroevent.ru

г. Томск

09 декабря 2021 г.

2